

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện mô hình phòng khám bác sỹ gia đình, năm 2017

Căn cứ Kế hoạch số 143/KH-SYT ngày 08/8/2017 của Sở Y tế Hà Giang về việc triển khai thực hiện mô hình phòng khám bác sỹ gia đình, năm 2017;

Trung tâm Y tế huyện Mèo Vạc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình phòng khám bác sỹ gia đình, năm 2017, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Thực hiện mô hình phòng khám bác sỹ gia đình trên phạm vi toàn huyện nhằm cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe cơ bản, toàn diện, liên tục cho cá nhân, gia đình và cộng đồng, góp phần tăng cường chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu và giảm quá tải bệnh viện.

2. Mục tiêu cụ thể

Triển khai thành công mô hình phòng khám bác sỹ gia đình tại trạm Y tế xã Nậm Ban và trạm Y tế xã Tả Lũng.

Cử mỗi trạm (Nậm Ban và Tả Lũng) một Bác sỹ đi đào tạo dài hạn chuyên khoa cấp I Y học gia đình trong 2 năm.

Cứ ít nhất mỗi trạm 01 cán bộ được đào tạo ngắn hạn về nguyên lý Y học gia đình.

II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Nhiệm vụ

a. *Nhiệm vụ của Trạm Y tế hoạt động theo nguyên lý Y học gia đình*

- Thực hiện nhiệm vụ của trạm y tế xã theo quy định tại Thông tư số 33/2015/TT-BYT ngày 27/10/2015 của Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ của Trạm Y tế xã, phường, thị trấn nhưng phải theo nguyên lý toàn diện và liên tục;

- Thực hiện quản lý sức khỏe cá nhân, hộ gia đình và cộng đồng theo nguyên lý Y học gia đình;

- Thực hiện chuyên tuyến khám bệnh, chữa bệnh theo quy định chuyên tuyến Y học gia đình. Tùy theo tình hình bệnh tật của người bệnh, bác sỹ gia đình có thể chuyển tuyến đến bệnh viện tỉnh hoặc bệnh viện Trung ương mà vẫn được coi là đúng tuyến;

- Thực hiện tư vấn sức khỏe, sàng lọc, tầm soát phát hiện bệnh sớm;
- Tham gia các dịch vụ chăm sóc giảm nhẹ, chăm sóc cuối đời;
- Được thực hiện các dịch vụ kỹ thuật tại gia đình người bệnh, bao gồm: khám bệnh, kê đơn thuốc một số bệnh thông thường; thực hiện một số thủ thuật: thay băng, cắt chỉ; lấy mẫu máu, mẫu nước tiểu để xét nghiệm, khí dung, tiêm, truyền dịch;
- Tham gia nghiên cứu khoa học, đào tạo về Y học gia đình và các vấn đề liên quan; là cơ sở đào tạo thực hành chuyên ngành Y học gia đình.

b. Nhân lực của Trạm Y tế hoạt động theo nguyên lý Y học gia đình

- Bảo đảm đủ nhân lực theo quy định tại Thông tư số 33/2015/TT-BYT ngày 27/10/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ của Trạm Y tế xã, phường, thị trấn.

- Có bác sĩ đa khoa được đào tạo tối thiểu 3 tháng về Y học gia đình.

- Về cơ sở vật chất và trang thiết bị y tế: Theo quy định tại Quyết định số 4667/QĐ-BYT ngày 07/11/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2020.

2. Các giải pháp chủ yếu

a) Đào tạo, phát triển nguồn nhân lực Y học gia đình

- Đào tạo dài hạn:

+ Cử cán bộ đi học bác sĩ chuyên khoa I Y học gia đình

- Đào tạo ngắn hạn:

+ Cử ít nhất mỗi trạm 1 cán bộ đi đào tạo định hướng Y học gia đình cho cán bộ Trạm Y tế: Bác sĩ định hướng Y học gia đình, y sĩ định hướng Y học gia đình, điều dưỡng, hộ sinh, dược tá.

+ Đào tạo kỹ năng quản lý cho lãnh đạo trạm Y tế xã.

b) Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị cho hoạt động

Trên cơ sở lựa chọn các Trạm Y tế đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã theo quy định tại Quyết định số 4667/QĐ-BYT ngày 07/11/2014 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn đến 2020, tiến hành rà soát để cải tạo sửa chữa, bổ sung trang thiết bị đảm bảo triển khai hoạt động Trạm Y tế hoạt động theo nguyên lý Y học gia đình theo lộ trình.

c) Làm hồ sơ đề nghị Sở Y tế cấp chứng chỉ hành nghề cho người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động cho trạm Y tế xã hoạt động theo mô hình Phòng khám bác sĩ gia đình, triển khai các hoạt động chuyên môn và vận hành cơ chế thanh quyết toán và chuyển tuyến bảo hiểm Y tế cho người tham gia khám, chữa bệnh:

- Đề nghị cấp bổ sung phạm vi hoạt động chuyên môn cho Trạm Y tế theo nguyên lý Y học gia đình được thực hiện theo quy định của Luật Khám bệnh, chữa bệnh và các văn bản hướng dẫn thi hành, các quy định liên quan của Bộ Y tế.

- Triển khai thực hiện việc thanh quyết toán chi phí khám chữa bệnh bảo hiểm Y tế, chuyển tuyến khám chữa bệnh bảo hiểm Y tế theo quy định của Bộ Y tế áp dụng đối với các mô hình phòng khám bác sĩ gia đình.

d) Tổ chức truyền thông về mô hình, năng lực, khả năng cung ứng dịch vụ Y tế của bác sĩ gia đình; thực hiện truyền thông thuyết phục người dân sử dụng các dịch vụ Y tế do bác sĩ gia đình cung cấp. Phổ biến, tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân về ý nghĩa, lợi ích khi khám, chữa bệnh theo mô hình phòng khám bác sĩ gia đình. Tập trung trọng điểm vào 02 xã triển khai mô hình Phòng khám bác sĩ gia đình năm 2017(xã Nậm Ban và xã Tả Lũng).

III. KINH PHÍ

Các hoạt động sử dụng từ nguồn kinh phí từ các nguồn sau:

- Quyết định 793/QĐ-UBND ngày 09/5/2017 của UBND tỉnh Quyết định ban hành Đề án “Bác sĩ gia đình và mô hình phòng khám bác sĩ gia đình trên địa bàn tỉnh Hà Giang, giai đoạn 2017-2020”;

- Các dự án tài trợ;

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính – Tổng hợp

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch và phát triển thực hiện việc phát triển mô hình phòng khám bác sĩ gia đình năm 2017.

- Tham mưu cho lãnh đạo trung tâm chỉ đạo, cử cán bộ đi đào tạo các lớp dài hạn, ngắn hạn để nâng cao trình độ chuyên môn khám chữa bệnh cho các Bác sĩ, cán bộ trạm Y tế xã triển khai mô hình phòng khám bác sĩ gia đình.

- Hướng dẫn trạm Y tế xã làm hồ sơ, các thủ tục cần thiết đề nghị Sở Y tế cấp giấy phép hoạt động, cấp chứng chỉ hành nghề bác sĩ gia đình, cấp bổ sung thêm phạm vi hoạt động chuyên môn cho cán bộ trạm Y tế.

2. Phòng Truyền thông- Giáo dục sức khỏe

Đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền, nâng cao nhận thức người dân, tạo lòng tin và sự ủng hộ của người dân đối với dịch vụ y tế do bác sĩ gia đình cung cấp.

3. Trạm Y tế xã Tả Lũng và Nậm Ban

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình phòng khám bác sĩ gia đình, năm 2017.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình phòng khám bác sỹ gia đình, năm 2017 của Trung tâm Y tế huyện Mèo Vạc, yêu cầu các khoa, phòng, trạm Y tế triển khai thực hiện theo đúng Kế hoạch này ./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- UBND huyện;
- Phòng Y tế huyện;
- Ban giám đốc;
- Các khoa, phòng;
- 16 Trạm Y tế xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC



Lý Chí Thành